АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
            от 20.02.2009 г. № 308
Об утверждении муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта
многоквартирных домов в 2009 году»
В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, решения Собрания Марксовского муниципального района от 15.12.2008 года №69/560 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2009 году», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района,-
                 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2009 году», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района, председателя комитета по ЖКХ и градостроительству Валова П.В.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального района

И.А. Панков
Проект внесен отделом ЖКХ, дорожного строительства, энергетике, транспорта и связи управления ЖКХ комитета по ЖКХ и градостроительству

Первый зам. главы администрации МР

Н.С. Трайзе

Зам. главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации

         С.А. Акимов

Зам. главы администрации МР,
председатель комитета по ЖКХ и

градостроительству

П.В.Валов

Начальник отдела правового

обеспечения

А.Г. Чуланов

Председатель комитета финансов

С.В.Чалбушева

Исполнитель

 Р.В. Парий
Приложение
к постановлению

администрации Марксовского

муниципального района

от 20.02.2009г. № 308
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ НА 2009г.
	Наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2009 году»

	Основание к разработки программы
	Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Распоряжение администрации Марксовского района от 12.12.2008г. №353-р «О разработке целевых программ»

	Заказчик программы
	Администрация Марксовского муниципального района

	Разработчик программы
	Комитет по ЖКХ и градостроительству администрации Марксовского района

	Цели программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрение ресурсосберегающих технологий

	Задачи программы
	Создание правовых и организационных основ для предоставления финансовой поддержки муниципальным образованиям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов путем привлечения бюджетных и внебюджетных финансовых ресурсов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2009г.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Марксовского муниципального района, Комитет по ЖКХ и градостроительству, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы, специализированные потребительские кооперативы, управляющие организации.

	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования  – 73684,211 тыс.руб.
Средства бюджета субъекта РФ – 4043,2 тыс.руб.

Средства местного бюджета – 212,8 тыс.руб.
Средства собственников помещений – 3684,211 тыс.руб.

Средства Фонда - 65744  тыс.руб.
(Приложение №1) .

	Объемы и источники

финансирования (резерв)
	Общий объем финансирования  – 9245,841 тыс.руб.
Средства бюджета субъекта РФ – 507,338 тыс.руб.

Средства местного бюджета – 26,701 тыс.руб.

Средства собственников помещений – 462,294 тыс.руб.

Средства Фонда – 8249,508 тыс.руб.

(Приложение №3) .

	Планируемые показатели выполнения программы
	Снижение расходов граждан и  бюджета Марксовского муниципального района на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов, коммунальных услуг за счет проведения капитального ремонта многоквартирных домов (Приложение №1), применение современных ресурсосберегающих технологий, оснащение приборами учета и регулирование энергоресурсов;

повышение комфортности проживания в жилищном фонде Марксовского муниципального района.(Приложение №2)

	Система организации контроля

за исполнением программы
	Мониторинг реализации программы осуществляется министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области, Комитетом по ЖКХ и градостроительству

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Основой преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве является реорганизация системы управления отраслью, основывающаяся на принципах сокращения степени участия органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере. Именно в этом и заключается сущность новых способов управления многоквартирными домами, которые ориентированы на главенствующую в ней роль собственников помещений в многоквартирных домах.

Неудовлетворительное состояние многоквартирных домов не позволяет в полной мере реализовать обязанность собственников помещений по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества в таких домах, в том числе по проведению текущего и капитального ремонтов многоквартирных домов.

В целях ускорения решения жилищной проблемы в интересах граждан, эффективного проведения жилищной реформы в современных экономических условиях и повышения ее социальной направленности необходимо приведение жилищного фонда путем капитального ремонта в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортное проживание. Настоящая Программа подготовлена на основе анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории Марксовского района.

Проведенный анализ состояния жилищного фонда на территории Марксовского муниципального района выявил необходимость проведения капитальных ремонтов многоквартирных жилых домов. Это связано, в первую очередь, с износом жилищного фонда, многие дома введены в эксплуатацию более 30 лет назад и требуют проведения капитального ремонта, но, из-за отсутствия денежных средств, проводятся только текущие ремонты, что не позволяет содержать многоквартирные дома в соответствии с действующими Правилами и нормами технической эксплуатации и обеспечить комфортное проживание.

На 01.01.2009г. в Марксовском районе насчитывается 361 МКД, их общая площадь составляет порядка 549,3 тыс.кв.м. В большинстве случаев отдельные инженерные системы и оборудование домов уже отработали свой нормативный срок эксплуатации. В основном это системы водоснабжения, теплоснабжения и канализации.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов вопрос о приведении жилищного фонда города в нормативное состояние стоит очень остро и делает невозможным перевод жилищного хозяйства в сферу рыночных отношений и формированию механизмов управления жилищным фондом. Жилищным кодексом Российской Федерации введены новые условия проведения капитального ремонта многоквартирных домов. В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме производится за счет собственников жилых помещений. В настоящее время потребность в финансовых средствах на приведение многоквартирных домов Марксовского района в нормативное состояние составляет около 1 млрд. рублей.

В целях оказания помощи гражданам и в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" предполагается участие Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, органов государственной власти области, органов местного самоуправления путем привлечения на эти цели бюджетных финансовых средств, средств собственников помещений в многоквартирных домах в реализации указанной Программы.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Целями Программы являются:

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

внедрение ресурсосберегающих технологий;

улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном доме.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

установление правовых и организационных основ предоставления финансовой поддержки собственникам МКД на проведение капитального ремонта многоквартирных домов путем привлечения бюджетных и внебюджетных финансовых ресурсов;

проведение предусмотренных Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или замене.

Раздел 3. Срок реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2009 год.

Раздел 4. Обоснование объема средств на реализацию Программы и планируемые показатели выполнения Программы

Объем средств, необходимый на реализацию мероприятий Программы, в 2009 год приведен в приложении № 1. Расчет объема долевого финансирования для проведения капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов, средств собственников помещений в многоквартирных домах приведен в таблице 1 и таблице 2.
           Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении №2
Таблица 1
 Определение долей софинансирования на капитальный ремонт многоквартирного дома

(%)

┌─────────────────────────┬────────────────────────┬────────────────────┐

│Наименование показателей │Средства Фонда, местных │      Средства      │

│                         │  бюджетов (прогнозно)  │   собственников    │

│                         │                        │    (прогнозно)     │

├─────────────────────────┼────────────────────────┼────────────────────┤

│финансирование           │          95,0          │        5,0         │

│капитального      ремонта│                        │                    │

│многоквартирных     жилых│                        │                    │

│домов                    │                        │                    │

└─────────────────────────┴────────────────────────┴────────────────────┘

Таблица 2

Распределение долевого софинансирования между средствами Фонда и местных бюджетов

(%)

┌─────────────────────────┬────────────────────────┬────────────────────┐

│Наименование показателей │     Средства Фонда     │  Средства местных  │

│                         │      (прогнозно)       │бюджетов (прогнозно)│

├─────────────────────────┼────────────────────────┼────────────────────┤

│финансирование           │          93,92         │        6,08        │

│капитального      ремонта│                        │                    │

│многоквартирных     жилых│                        │                    │

│домов                    │                        │                    │

└─────────────────────────┴────────────────────────┴────────────────────┘

Раздел 5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает взаимоувязанные социально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей. Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, средств собственников помещений в многоквартирных домах, а также средств Фонда при исполнении программных мероприятий. В реализации мероприятий Программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов предусматривается участие органов местного самоуправления, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов.

Мероприятия по капитальному ремонту проводятся в многоквартирных домах, собственники которых выбрали способ управления многоквартирным домом: ТСЖ или управляющая организация, а также приняли на общем собрании решение об участии в Программе.

В соответствии с поставленными целью и задачами система программных мероприятий по реализации Программы включает в себя комплекс мероприятий по следующим основным направлениям:

-формирование перечня многоквартирных домов, которые подлежат капитальному ремонту в 2009 годах;
-проведение комплекса строительных и организационно-технических мероприятий, осуществляемых при капитальном ремонте и направленных на устранение физического и морального износа здания, с заменой при необходимости устаревших конструктивных элементов и систем инженерного оборудования на соответствующие современным требованиям с целью снижения эксплуатационных затрат и улучшения технико-экономических показателей многоквартирного дома.

К видам работ по капитальному ремонту в соответствии с настоящей Программой относятся:

1. ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

2. ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости ремонт лифтовых шахт;

3. ремонт крыш;

4. ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

5. утепление и ремонт фасадов.

-оказание финансовой поддержки за счет средств бюджета Марксовского муниципального района на проведение капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2007 г. № 185 "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы будет производиться на основе системы индикаторов, которые должны представлять собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики и описания. Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики изменений потребления коммунальных услуг при приборном методе расчета, динамики изменений качества жилья за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач.

Оценку реализации Программы предлагается производить в муниципальном районе с представлением информации о достигнутых результатах государственному заказчику согласно приложению № 2 к настоящей Программе.

Порядок и сроки предоставления отчетов о ходе реализации Программы устанавливаются Правительством Саратовской области.

Эффективность расходования бюджетных средств будет определяться исходя из соответствия реализуемых в рамках Программы проектов целям и задачам Программы, на основе количественных и качественных индикаторов.

Критериями эффективности расходования бюджетных средств должны служить:

объемы жилищного фонда, оснащенные приборами учета коммунальных ресурсов;

объемы жилищного фонда, на которых выполнен капитальный ремонт;

обеспечение сохранности и надлежащей эксплуатации общего имущества многоквартирного дома;

рост числа товариществ собственников жилья;

снижение размеров обязательных платежей собственников жилья на содержание и текущий ремонт в многоквартирных домах - участников реализованных проектов по проведению капитального ремонта таких домов;

снижение размеров обязательных платежей граждан за коммунальные услуги в связи с ресурсосбережением.

Оценка результативности действия Программы будет проводиться по результатам отчетного года.

Глава администрации

муниципального района

       И.А. Панков

\\Server1\маш_бюро\2009\Постановления\февраль\Pt192 190209 № 308.doc